con facilità D.1,18,19,0
Da parte di chi rende il diritto, si deve osservare di porsi a disposizione perché <a lui> si adisca invero **con facilità**, ma di non tollerare di essere trattato senza rispetto.

FACINUS

si quid tale compereris, consules nos, ut aestimemus, an per immanitatem **facinoris**, si, cum posset videri sentire, commiserit, supplicio adficiendus sit.

misfatto D.1,18,14,0
e se scoprirai qualcosa di simile, ci consulterai, affinché valutiamo se, per la immanità del **misfatto** ove lo abbia commesso quando possa sembrare essere cosciente, debba essere sottoposto al<l'estremo> supplizio.

FACIO

Contra legem facit, qui id **facit** quod lex prohibet, in fraudem vero, qui salvis verbis legis sententiam eius circumvenit.

fare D.1,3,29,0
Fa qualcosa contro la legge chi **fa** ciò che la legge proibisce;

Recte autem et ordine **faciet**, si edictum decessori suo miserit significetque, qua die fines sit ingressurus:

comportarsi D.1,16,4,4
Si **comporterà** poi in modo retto e ordinato se avrà inviato l'editto al suo predecessore e <gli> significhi in quale giorno stia per entrare nei confini:

Eum, qui se libertinum esse fatetur, nec adoptando patronus ingenuum **facere** potuit.

rendere D.1,5,27,0
Il patrono, neppure adottandolo, poté **rendere** ingenuo colui che confessi di essere un libertino.

magni enim **facient** provinciales servari sibi consuetudinem istam et huiusmodi praerogativas.

considerare D.1,16,4,5
i provinciali **considerano** infatti di grande importanza che questa consuetudine e prerogative di questo tipo siano osservate nei loro confronti.

Ergo omne ius aut consensus **fecit** aut necessitas constituit aut firmavit consuetudo.

introdurre
ogni diritto **venne introdotto** dal consenso, o statuto dalla necessità, o confermato dalla consuetudine.

FACTIO

et cum iniuriose tractarent neque vellent deinceps sufficere magistratibus, ut ipsi et **factio** sua perpetuo rem publicam occupatam retineret:

fazione D.1,2,2,24
e non volendo che in seguito le magistrature sostituissero, per trattenere, essi stessi e la loro **fazione**, perpetuamente occupata la cosa pubblica, per la loro eccessiva edaspra dominazione avevano condotto le cose a tal punto che l'esercito secedesse dalla repubblica.

FACULTAS

Libertas est naturalis **facultas** eius quod cuique facere libet, nisi si quid vi aut iure prohibetur.

facoltà D.1,5,4,0
La libertà è la **facoltà** naturale di fare ciò che a ciascuno pare bene, a meno che qualche cosa non è impedito dalla forza o dal diritto.